



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CĂUȘENI

DECIZIE nr. 4/36
din „25” „iulie” 2025

proiect

Cu privire la corelarea bugetului raional Căușeni
pentru anul 2025 cu Legea bugetului de stat

Având în vedere circulara Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova, nr 06/2-07-28 din 18.07.2025 „Referitor la modificarea sumelor de transferuri de la bugetul de stat la bugetele locale pentru anul 2025”; Legea nr.188 din 10.07.2025, privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024; Dispoziția Președintelui nr.69-a din 18.06.2025 „Cu privire la includerea în bugetul raional pentru anul 2025 a transferurilor cu destinație specială repartizate prin alte acte normative decât Legea bugetului de stat”;

în conformitate cu art.62 din Legea cu privire la actele normative, nr.100 din 22.12. 2017;
cu prevederile art.55 alin. (5) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale, nr.181/2014, cu modificările ulterioare;

cu art.4 alin(2); 1 lit.c) art.24 și art. 32 lit.a) din Legea privind finanțele publice locale nr.397-XV/2003, cu modificările ulterioare;

cu art.art. 5, 7, 10, 21, 23, 25, 53, 118, 120 din Codul administrativ al Republicii Moldova, nr. 116 din 19.07.2018, cu modificările ulterioare;

în temeiul art.43 alin (1) lit.b), art.46 din Legea privind administrația publică locală, nr.436-XV/2006, cu modificările ulterioare, Consiliul raional Căușeni

DECIDE:

1. Se corelează bugetul raional Căușeni pentru anul 2025, aprobat prin Decizia Consiliului raional Căușeni, nr. 8/1 din 5 decembrie 2024 „Cu privire la aprobarea bugetului raional Căușeni pentru anul 2025”, cu Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024, modificată prin Legea nr.188 din 10.07.2025, după cum urmează:

1.1 În pct.1 al Deciziei, se modifică suma la partea de venituri și la partea de cheltuieli și se majorează cu suma de **”5888,5 mii lei”**, la partea de venituri cifra **”347703,2”** se substituie cu cifra **”353591,7”** și la partea de cheltuieli cifra **„354464,8”** se substituie cu cifra **„360353,3”**.

1.2. În Anexa nr.1 ”Indicatorii generali și sursele de finanțare a bugetului raional Căușeni pentru anul 2025”, în capitolul I ”VENITURI, total, *inclusiv:*” în colonița ”Suma, mii lei” suma se majorează cu ”5888,5 mii lei”, cifra ”347703,2” se substituie cu cifra ”353591,7”, în rândul ”Transferuri primite în cadrul bugetului public național, inclusiv:” în colonița ”Suma, mii lei” suma se majorează cu ”5888,5 mii lei”, cifra ”324545,7” se substituie cu cifra ”330434,2”; în capitolul II ”CHELTUIELI, total” în colonița ”Suma, mii lei” suma se majorează cu ”5888,5 mii lei”, cifra ”354464,8” se substituie cu cifra ”360353,3”, în rândul ”Cheltuieli de personal” în colonița ”Suma, mii lei” suma se majorează cu ”5836,0 mii lei”, cifra ”228912,3” se substituie cu cifra ”234748,3”.

1.3 În Anexa nr.2 ”Componenta veniturilor bugetului raional Căușeni pentru anul 2025”, în capitolul I ”VENITURI, total”, în colonița ”Suma, mii lei” suma se majorează cu ”5888,5 mii lei”, cifra ”347703,2” se substituie cu cifra ”353591,7”; în rândurile ”Transferuri, total”, ”Transferuri primite între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II” și în rândul ”Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru învățământ preșcolar, primar, secundar general, special și complementar (extrașcolar)” în colonița ”Suma, mii lei” sumele se majorează cu ”5888,5 mii lei”, cifra ”324545,7” se substituie cu cifra ”330434,2”, cifra ”324435,2” se substituie cu cifra ”330323,7” și cifra ”242986,0” se substituie cu cifra ”248874,5”.

1.4 În Anexa nr.3 "Resursele și cheltuielile bugetului raional conform clasificății funcționale și pe programe pentru anul 2025" în rândul "Cheltuieli și active nefinanciare, în total *inclusiv*:" în colonița "Suma, mii lei" suma se majorează cu "5888,5 mii lei", cifra "354464,8" se substituie cu cifra "360353,3", în rândul "cheltuieli de personal, în total" în colonița "Suma, mii lei" suma se majorează cu "5836,0 mii lei", cifra "228912,3" se substituie cu cifra "234748,3";

- în grupa principală "Învățământ", în rândul "Resurse, total", în colonița "Suma, mii lei" sumele se majorează cu "5888,5 mii lei", cifra "255210,8" se substituie cu cifra "261099,3", în rândul "Resurse generale" în colonița "Suma, mii lei" suma se majorează cu "5888,5 mii lei", cifra "253791,5" se substituie cu cifra "259680,0", în rândul "Cheltuieli, total" în colonița "Suma, mii lei" suma se majorează cu "5888,5 mii lei", cifrele "255210,8" se substituie cu cifrele "261099,3", în rândul "Învățământ gimnazial" în colonița "Suma, mii lei" suma se majorează cu "5836,0 mii lei", cifra "86698,1" se substituie cu cifra "92534,1" și în rândul "Învățământ liceal" în colonița "Suma, mii lei" suma se majorează cu "52,5 mii lei", cifra "137928,2" se substituie cu cifra "137980,7".

1.5 În Anexa nr.4 "Sinteza cheltuielilor pe instituțiile finanțate din bugetul raional Căușeni pentru anul 2025" în rândul "Cheltuieli, total" în colonița "suma, mii lei" suma se majorează cu "5888,5 mii lei", cifra "354464,8" se substituie cu cifra "360353,3", în pct. 4 "Direcția educație, cultură, tineret, sport și turism-total, *inclusiv*:" în colonița "suma, mii lei" suma se majorează cu "5888,5 mii lei", cifra "273738,5" se substituie cu cifra "279627,0";

- în compartimentul "Învățământul – total general:" în colonița "suma, mii lei" suma se majorează cu "5888,5 mii lei", cifra "256036,5" se substituie cu cifra "261925,0", lit. a) "Licee, gimnazii-total, *inclusiv*:" în colonița "suma, mii lei" suma se majorează cu "5888,5 mii lei", cifra "218250,9" se substituie cu cifra "224139,4", în alineatul "întreținerea gimnaziilor" în colonița "suma, mii lei" suma se majorează cu "5836,0 mii lei", cifra "86698,1" se substituie cu cifra "92534,1" și în alineatul "întreținerea liceelor" în colonița "suma, mii lei" suma se majorează cu "52,5 mii lei", cifra "129036,2" se substituie cu cifra "129088,7".

1.6 Anexa nr.5 se substituie cu Anexa nr.5 la prezenta decizie.

1.7 În Anexa nr.8 "Volumul transferurilor de la bugetul de stat și alte bugete către bugetul raional Căușeni pentru anul 2025" în rândul "Total transferuri" în colonița "suma, mii lei" suma se majorează cu "5888,5 mii lei", cifra "324545,7" se substituie cu cifra "330434,2", în rândul "Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru învățământ preșcolar, primar, secundar general, special și complementar (extrașcolar)" în colonița "Suma, mii lei" suma se majorează cu "5888,5 mii lei", cifra "242986,0" se substituie cu cifra "248874,5" în continuare după text.

2. Prezenta Decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, la Judecătoria Căușeni, cu sediul Central, pe adresa or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare, 86 în termen de 30 zile de la publicare, conform Codului administrativ al Republicii Moldova, nr. 116/2018.

3. Prezenta Decizie, se plasează în Registrul de stat al actelor locale și se comunică:

- Președintelui raionului Căușeni;
- Direcției Finanțe Căușeni;
- Direcției Educație, Cultură, Tineret, Sport și Turism Căușeni;
- Instituțiilor de învățământ liceal și gimnazial;
- Populației raionului prin intermediul plasării pe pagina web a Consiliului raional Căușeni.

PREȘEDINTELE
ȘEDINȚEI

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETARUL CONSILIULUI RAIONAL CĂUȘENI
Feodor PARA

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul de decizie „Cu privire la corelarea
Bugetului raional Căușeni pentru anul 2025 cu Legea Bugetului de Stat”

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
<i> Direcția Finanțe a Consiliului raional Căușeni</i>
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
<p>2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ</p> <p><i> Proiectul de Decizie dat, este elaborat în conformitate cu circulara Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova, nr 06/2-07-28 din 18.07.2025 „Referitor la modificarea sumelor de transferuri de la bugetul de stat la bugetele locale pentru anul 2025”; cu prevederile Legii nr. 188 din 10.07.2025 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2025, nr.310/2024; cu Dispoziția Președintelui nr.69-a din 18.06.2025 „Cu privire la includerea în bugetul raional pentru anul 2025 a transferurilor cu destinație specială repartizate prin alte acte normative decât Legea bugetului de stat”;</i></p> <p><i> în conformitate cu art.62 din Legea cu privire la actele normative, nr.100 din 22.12. 2017; cu prevederile art.55 alin. (5) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale, nr.181/2014, cu modificările ulterioare; cu art.4 alin(2), 1 lit.c) art.24 și art. 32 lit.a) din Legea privind finanțele publice locale nr.397-XV/2003, cu modificările ulterioare;</i></p> <p><i> art.art. 5, 7, 10, 21, 23, 25, 53, 118, 120 din Codul administrativ al Republicii Moldova, nr. 116 din 19.07.2018, cu modificările ulterioare;</i></p> <p><i> în temeiul art.43 alin (1) lit.b), art.46 din Legea privind administrația publică locală, nr.436-XV/2006, cu modificările ulterioare.</i></p>
<p>2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative</p> <p><i> Necesitatea proiectului dat, a fost condiționată de modificarea sumelor transferurilor de la bugetul de stat la bugetul raional pentru anul 2025, aprobate prin Legea bugetului de stat pentru anul 2025, nr.310 din 26.12.2024, stabilite în Anexa nr.7, a prezentului act normativ.</i></p>
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
<p>3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi</p> <p><i> Prin proiectul de Decizie dat, se propune a fi modificat volumul transferurilor de la bugetul de stat către bugetul raional, aprobate prin Legea Bugetului de Stat nr.310 din 26.12.2024, conform Anexei nr.7, care sunt majorate în total cu suma de 5888,5 mii lei și anume, prin majorarea transferurilor cu destinație specială pentru învățământul general.</i></p> <p><i> Mărirea transferurilor cu destinație specială pentru învățământul general, de la bugetul de stat, au fost condiționate de alocațiile suplimentare de mijloace financiare pentru acoperirea cheltuielilor privind retribuirea muncii, în sumă de 5836,0 mii lei, instituțiilor de învățământ.</i></p> <p><i> Concomitent, au fost suplinite alocațiile din transferuri cu suma de 52,5 mii lei, pentru acoperirea cheltuielilor în scopul asigurării cu produse de igienă pentru fetițe, la 3 licee din raionul Căușeni și anume la Liceul Teoretic „M.Eminescu” din or.Căușeni – 31,5 mii lei, la Liceul Teoretic „Ion Creangă” din or.Căușeni – 11,1 mii lei și Liceul Teoretic Profil Arte „Grigore Grigoriu” din s.Cîrnățeni, raionul Căușeni – 9,9 mii lei.</i></p> <p><i> Astfel, ca urmare a majorării transferurilor, au fost majorate alocațiile instituțiilor de învățământ general, aprobate în bugetul raional, care sunt reflectate în Anexa nr. 5 la prezentul proiect.</i></p> <p><i> Reieșind din cele expuse, în conformitate cu prevederile art.55 alin.(5) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014, precum și art.24 alin.(1) din legea nr.397/2003 privind finanțele publice locale, în termen de 30 de zile de la data publicării Legii bugetului de stat pentru anul 2025, Consiliul raional, urmează să-și aducă în concordanță bugetul raional aprobat pentru anul 2025.</i></p> <p><i> În caz de nerespectare a acestor prevederi, efectuarea transferurilor cu destinație generală de la bugetul de stat la bugetul raional, va fi suspendată.</i></p>
<p>3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare</p>

Dat fiind faptul că, au fost majorate volumele transferurilor stabilite prin Anexa nr.7 a Legii bugetului de stat, se propune Consiliului raional, prezentul Proiect de decizie, în scopul ajustării sumelor, pentru a aduce în concordanță indicatorii aprobați/precizați în bugetul raional prin Decizia Consiliului raional, nr.8/1 din 5 decembrie 2024, cu Legea bugetului de stat pentru anul 2025, nr.310 din 26.12.2024 modificată prin Legea 188 din 10.07.2025.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public – *În urma modificărilor propuse, se vor majora veniturile și cheltuielile aprobate/precizate în bugetul raional din contul transferurilor de la bugetul de stat cu suma de 5888,5 mii lei.*

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative - *Bugetul raional se modifică la venituri și cheltuieli și se majorează cu suma de 5888,5 mii lei.*

4.3. Impactul asupra sectorului privat – *Prezenta modificare a bugetului raional, impact asupra sectorului privat nu are.*

4.4. Impactul social – *nu are.*

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal - *nu are.*

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen - *nu are.*

4.5. Impactul asupra mediului - *nu are.*

4.6. Alte impacturi și informații relevante – *nu sunt.*

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Nu are ca scop și nu necesită măsuri pentru armonizarea legislației naționale cu cea a Uniunii Europene.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În scopul respectării prevederilor legale privind transparența în procesul decizional, proiectul Deciziei dat cu toate documentele de însoțire, urmează a fi plasat pe pagina oficială a Consiliului raional, pentru consultări publice, cu indicarea datelor de contact a persoanelor responsabile de recepționarea recomandărilor . Totodată proiectul de Decizie dat, urmează a fi examinat în cadrul comisiilor de specialitate ale Consiliului raional.

7. Concluziile expertizelor

Proiectul de Decizie propus, respectă interesul public, păstrează balanța bugetului și în redacția propusă, nu conține factori de risc, care pot genera riscuri de corupție.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul Deciziei „Cu privire la corelarea Bugetului raional Căușeni pentru anul 2025 cu Legea Bugetului de Stat pentru anul 2025”, se încorporează în cadrul normativ existent al Republicii Moldova și nu prevede elaborarea actelor normative noi pentru implementarea prezentei Decizii.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Pentru implementarea prevederilor prezentei Decizii, nu sunt necesare mijloace financiare suplimentare.

Șefa Direcției Finanțe

Axenia Para